
* * C O P I A * *

COMUNE DI BORTIGIADAS
(Provincia di Sassari)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERAZIONE N. 43 / 2022 Del 23-12-2022

Oggetto:

APPROVAZIONE TARIFFE E SCADENZE TRIBUTO SUI RIFIUTI (TARI 
ANNO 2023)

L’anno duemilaventidue addì 23 del mese di Dicembre alle ore 10:45, nella sala delle adunanze, 
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  e in seduta pubblica con l’intervento dei 
Signori:
Consiglieri
SABA NICOLO' Presente
SPANO LUCA Presente
CANNAS GIULIA Assente
CANOPOLI SAMUELE Assente
CUSSEDDU BARBARA Presente
DEIANA EMILIANO Presente
FINA' VALERIA Presente
PISCHEDDA MARGHERITA Presente
SECHI MARCELLO MARTINO Presente
SOLINAS PIER PAOLO Presente
UNALI PIETRO NICOLA Presente

TOTALE Presenti: 9    Assenti: 2

Assume la Presidenza il Sindaco Sig. SABA NICOLO'

Assiste in qualità di Vice Segretario la Dott.ssa SANTU CRISTINA la seduta è pubblica

Riconosciuto legale il numero dei presenti, il Presidente dichiara aperta la seduta, ed invita il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

In prosecuzione di seduta il Sindaco SABA Nicolo’ illustra la proposta all’ordine del giorno



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che ad opera dell’art. 1, commi da 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (Legge 
di Bilancio 2020) l’imposta unica comunale di cui all’art. 1 comma 639, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

PREMESSO che l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n.147 ha 
introdotto a partire dal 1°gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti 
prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES);

RICHIAMATO
• il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei 
rifiuti nelle discariche;
• il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che 
svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente;

VISTO l’art. 1, comma 660 della L. 147/2013 così come modificato dalla legge di conversione n. 
68/2014 del decreto-legge 16/2014, il quale comune può deliberare, con regolamento di cui 
all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto 
a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659 la cui copertura può essere disposta 
attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse 
derivanti dalla fiscalità generale del comune;

VISTA la L. 205/2017 che ha attribuito all’Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente 
(ARERA) le competenze di regolazione e controllo sul ciclo dei rifiuti urbani. In particolare, sono 
state assegnate ad ARERA anche in questo settore la totalità delle attribuzioni previste dalla propria 
legge istitutiva n. 481/95, da esercitare in coerenza con le specifiche finalità e principi 
espressamente individuati dalla legge, nonché in base alle ulteriori attribuzioni e finalità previste;

VISTA:
-la deliberazione 3 agosto 2021 n. 363/2021/r/rif dell’Autorità Di Regolazione per Energia Reti 

e Ambiente (ARERA) avente ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

- la successiva determinazione di ARERA del 4 novembre 2021, n.2/drif/2021 avente ad 
oggetto “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle 
modalità operative per la relativa trasmissione all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti 
applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la 
deliberazione 363/2021/r/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”. la 
deliberazione n. 15/2022/r/rif del 18/01/2022 dell’Autorità Di Regolazione per Energia Reti 
e Ambiente (ARERA) avente ad oggetto “Regolazione della qualità del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani”, con la quale è stato approvato il Testo unico per la regolazione della 
qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani TQRIF.

RICHIAMATI:
• l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23/12/2000 come modificato dall’art. 27, comma 8 
della Legge n. 448 del 28 Dicembre 2001, che prevede che “il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione”;



• l’art.1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione delle 
aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione;

CONSIDERATO l’articolo 3, comma 5-quinquies del DL 228/2021 convertito con modificazioni 
dalla L. 15/2022 in base al quale, a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, 
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n.  147, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 29/04/2022 inerente la validazione e 
approvazione del Piano economico finanziario relativo al periodo regolatorio 2022-2025 elaborato 
ai sensi del metodo tariffario rifiuti MRT-2 per la determinazione dei costi del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani e per la determinazione delle tariffe della Tari per l'anno 2023, con la quale sono 
stati determinati, per l’esercizio in argomento, i costi del servizio di gestione da coprire con la 
tariffa della Tassa rifiuti, quantificati in € 85.986,00 suddiviso tra i costi fissi e i costi variabili;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale adottata in data odierna di conferma 
della deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 29/04/2022 inerente la validazione e 
approvazione del Piano economico finanziario relativo al periodo regolatorio 2022-2025 elaborato 
ai sensi del metodo tariffario rifiuti MRT-2

RICHIAMATO il D.P.R. 158/1999, il quale dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, 
i comuni approvano il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa 
attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per utenze domestiche e non 
domestiche per la determinazione delle relative tariffe da definirsi con deliberazione del Consiglio 
Comunale;

VISTO il regolamento comunale che disciplina la TARI modificato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 26 del 28/06/2021;

ESAMINATO il prospetto riassuntivo dei coefficienti e quello delle tariffe del tributo comunale 
sui rifiuti, predisposto dal competente ufficio comunale, ed allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO di applicare una ripartizione dei costi fra utenze domestiche (84%) e utenze non 
domestiche(16%), tenendo conto della base di produzione di rifiuti teorica come indicato dalle 
linee guida del MEF per la determinazione del calcolo tariffario;  

RITENUTE congrue le tariffe per le utenze domestiche e per le attività produttive al fine di 
garantire la copertura della spesa, in particolare per quanto attiene l’individuazione dei coefficienti 
di produttività dei rifiuti per ogni differente categoria di attività esistente, che sono stati agganciati 
alla superficie dei locali al fine di garantire un calcolo tariffario vicino alla reale produzione di 
rifiuti per ogni categoria;

TENUTO conto che le tariffe entrano in vigore il 01/01/2023, in virtù di quanto previsto dalle 
suddette disposizioni normative;

VISTO l’art. 15 bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, il quale prevede che i versamenti dei tributi 
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la 
cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati 
sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui 



scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere 
effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero 
anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il 
termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle tariffe come rappresentate nell’allegato 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento nonché delle scadenze entro le quali 
procedere al versamento della TARI dovuta per l’anno 2023, così determinate:
a. 31.07.2023 (prima rata);
b. 29.09.2023 (seconda rata);
c. 15.12.2023(terza rata);
ovvero in una unica rata con scadenza 29.09.2023

VISTO il Regolamento, il quale demanda al Consiglio Comunale, in sede di determinazione delle 
relative tariffe, la decisione in merito ad eventuali agevolazioni e riduzioni;

RITENUTO opportuno dover diminuire il costo complessivo del servizio indicato nel piano 
finanziario con proprie risorse per € 14.000,00, nel rispetto del comma 660 della Legge 147/2013, 
sostituito dall’art. 2 comma 1 lettera e-ter del D.L. 16/2014 convertito in L. 68/2014;

DATO ATTO che le riduzioni sopra descritte si applicano a favore della generalità dei 
contribuenti;

EVIDENZIATO che il gettito complessivo del tributo comunale sui rifiuti e servizi a seguito delle 
riduzioni è pari ad € 71.986,00;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Tutto ciò premesso

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

PROCEDUTO alla votazione nelle forme previste dalla legge e dallo Statuto;
Consiglieri Comunali presenti n. 9
Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
1. DI APPROVARE le tariffe TARI anno 2023, per le utenze domestiche e non domestiche, come 
da prospetto allegato;
2. DI QUANTIFICARE in € 71.986,00 il gettito complessivo del tributo comunale sui rifiuti e 
servizi quantificato al netto delle agevolazioni disposte con risorse proprie del bilancio comunale;
3. DI DARE ATTO altresì che il totale della spesa prevista per le agevolazioni da applicarsi a 
favore della generalità dei contribuenti ammonta ad € 14.000,00 la cui relativa copertura è a carico 
delle risorse proprie del bilancio comunale 2023/2025 esercizio 2023;
4. DI DARE ATTO che il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui 
all’articolo 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, all’aliquota deliberata dalla 
provincia si applica sull’importo del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;
5. DI APPROVARE le scadenze di pagamento del tributo come di seguito:
a. 31.07.2023 (prima rata);
b. 29.09.2023 (seconda rata);



c. 15.12.2023(terza rata);
ovvero in una unica rata con scadenza 29.09.2023
6. DI STABILIRE che, ai fini della riscossione del tributo, ai contribuenti saranno trasmessi da 
parte del Comune, appositi avvisi di pagamento, contenenti l’indicazione degli importi dovuti; 
7. DI DARE ATTO che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1 
gennaio 2023;
8. DI PUBBLICARE la presente sul sito web istituzionale almeno 30 gg. prima della data di 
versamento del tributo;
9.DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e 
delle finanze – Dipartimento delle finanze – Portale Federalismo Fiscale;
 Infine

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, con separata 
votazione palesemente espressa dai consiglieri presenti che dà il seguente risultato: favorevole 
all’unanimità dei presenti

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE N. 43 / 2022 del 23-12-2022 PROPOSTA N. 173/ 2022 del 01-12-2022

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE E SCADENZE TRIBUTO SUI RIFIUTI (TARI ANNO 2023)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

F.to SABA NICOLO'

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to SANTU CRISTINA

PARERI EX ART.49, COMMA 1 T.U.E.L. N. 267/2000

REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SANTU CRISTINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SANTU CRISTINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che  la presente deliberazione, ai sensi dell' art.32 c. 1 legge 18.06.2009 n. 69  viene pubblicata, 
  in data odierna per rimanervi  15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale -Albo pretorio on line di 
questo comune.

Li, 27-12-2022

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI
F.to FALCHI PIER PAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ ]   Si certifica che la presente deliberazione diventa esecutiva  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 
134 , comma 3, T.U. 267/2000)

[ X ]  Si certifica che la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 
4, T.U. 267/2000)

 Li, 27-12-2022

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI
F.to FALCHI PIER PAOLO

 Per copia conforme all'originale 

 Li, 27-12-2022

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI
F.to FALCHI PIER PAOLO


